(Fortsetzung folgt.)

Urkunden aus dem Archive des Stifles Heiligenkreuz.

(Mitgetheilt von Dr. P. Benedict Gsell.)

35.

Gilleii, 1480. 28. Sept. — Abt Johann von Cilcaux gibt dem Able von Heiligenkreuz die

Vollniaclil, die Ordenssteuer zu erleichlern und diejenigen, welchc sie noch nichl geleistct, von
den verhiingten Censurcn zu absolviercn wcgen der bei der Wiirzburgcr Vcrsammhing gehabten

Auslagen vicler Kliister u. s. w.

Frater Johannes, abbas Cistercii venerabili et in Cbristo nobis carissimo

coabbati nostro deSancta crnce in Austria salutem et veritatis sericm

agnoscere, eamquc ceteris fructuose nuntiare. Cum pro temporum malitia

mutuis colloquiis super necessitatibus ordinis nee frui nee uti valeamus, cogimur
mnltis et diversis, nonnunquam etiam adversis scriptitationibus et summis ea,

quae in ordinis communitate multis et diversis, nonnunquam etiam adversis

vicibus contingunt, emergunt et fiunt, pluribus nationibus intimare et nibilominus,

deum testem babemus, quod ex his nil in terris praeter fatigam, expensas et

nonnullofum odia reportamus-, deum tamen et ordinis commoditates prae ooulis

summopere babentes non propterea a prosecutione honoris et utilitatis ordinis

salutisque animarum vita comite desistemus. Gum igitur anno superior! in
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Capitulo generali apud Giateroinm celebrato, nobis in leoto morti proximo

gravisaima infirmitate decumbentibaa et idcirco de nullis mandi rebus caram

babentibus sen gerentibus, venerabiles patres diffinitores, suo more maxima
enm gravitate et matura delibeiatione res ordinis tractantes, magnopere cura-

verint liberare ordinem ab nsurarum voragine, in qaa obligator ratione pecu-

niarum ad nsuram dudum acceptarnm pro complemento legationis novissime

factae ad Sedem sacram, gratia providendi de remedio super mirabilibtw et

certe horrendis ordinis vexationibus, et hoc quia gratiosnm et caritativum

sab si d in m occasione dictae legationis super ordinem anno LXXIII impositum

integraliter propter commendas multipliees ao propter stupendas gaerrarum

vastitates ccrtasque alias causas levari non potuerat Et ob boo generate

Capitulum anno LXXIIII celebratum decreverat, dictas pecunias ad nsuram

fore recipiendas, sperans, res clementiori et oportnniori cffectu ventaras, quam
venernnt, ne ocoasione diotarum usurarum ordo amplius vexaretur et forte in

dampnum irreparabile propter defectum solutionis summae principalis et usu-

rarum tempore assignato laberetur. Ipsi patres anno tabescentes superiori

anno, ubi multi patres diverearum nationnm confluxerant, tantas miserias et

calamitates ordinis evideutiusque cognoscentos, expensas dictae legationis et

expeditiones bullarum fuisse in duplo cariores et majores, quam in principio

speraretur, post multas deliberationes non videntes alium modum sen aliud

medium relevandi statum communem ordinis a tantis malis et periculis, fuerunt

eompulsi sub benevolentia omnium patrum ordinis ad totum corpus misticum

ipsius rursum pro hac ultima vice unum parvum gratiosura et caritativum

subsidium imponcre, patres et monasteria Galliae ad multo majores summas,

quam patres et monasteria aliarum nationnm taxantes et imponentes quia causa

ejasdem subsidii eos pro praesenti amplius ooncernere videbatur, licet propter

gaerrarum malitiam multa monasteria sint omnibus mobilibus spoliata, alia

incinerata pro parte, alia pro toto et penitus deieta ; et idcirco in forma

authentica expedierunt diffinitionem suam, eamque pro diversis nationibus

mnltiplicaverunt et Dobis mittendas reliquerunt. Cumque propter guerrarum

vastitates et transeundi difficultates sen impossibilitates tempore opportuno

recipi non potuerint, interveneritque solemnis congregatio Herbipolitana
super reparatione (!) monasteriorum regni Hungariae, in qua multi Germaniae

patres expensas fecerunt non modicas, multorum eorundem patrum, qui cen-

suras in eadem diffinitione contentas vehementer timebant, perhumili instantia

et requiaitione dictas oensuras et summas usque ad tempos praefixum ad

nullitates suspendimus, potestatem nostram super plenaria absolutione nonnullis

conferendo et certas moderationes ejusdem subsidii sub confidentia beneplaciti

Gapituli generalis consideratione praemissorum faciendo. PoBtmodo vero (bier

ist im Pergament ein Loch dnrch 2 Zeilen) (per?) nonnullos ordinis ieformatores

Germaniae de dictis expensis faotis tarn in praefata congregatione Herbipolitana

quam in conductione religiosorum, qui ad Hungariam mittuntur, quod sufficere

non potuit major pars contributionum unius anni, plenius informati et quantum

cum deo possumus universas res ordinis pacifice et tranquille absque animorum
recalcitratione sen remurmuratione agere et conducere cupientes, vobis, de

cujus benevolentia, religione et clarissimis virtutibus confidimus, tenore prae-

sentium committentes districtissime praecipimus et mandamus, quatenus contem-

platione praemissorum dictum subsidium in monasteriis vobis commissis cum
tali moderamine disponatis, quo videlicet abbatibus, qui fuerunt in dicta congre-

gatione Herbipolitana aut qui gravi infirmitate seu nimio senio aut alia causa

inevitabili detenti anas excnsationes ad dictam congregationem devote miserunt,

tertiam partem dicti subsidii gratiose remittatis, fundando vos sive in taxa

anno superiori edicta, sive in ea, quae anno LXXIII facta fait aut novam
astallationem seu taxam pro arbitrio vestro faciendo, eorundem monasteriorum
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facilitate peosata, dummodo a snmma principali non discedatur excessive, in

quo conscientiam restrain coram deo oneramus. Duas partes ipsius subsidii

ab eisdem abbatibns, integram vero taxam sen portionem ant astallationera

ab eis, qui nee dictae congregation! interfaerunt nee, nt praemissum est, devote
roiserunt, eos et quemlibet eorum caritativa exhortatione ad saccurrendnm pro
hac ultima vice ordinis necessitatibus benigne, ut fieri poterit, inducendo, et

nibilominus, ubi et secundum quod expediens ridebitis, per ordinis censnras

ad solvendum dictas sommas compellendo, ita ut infra proximum purifications

beatae Mariae festum dictas sommas recipiatis et, quam primum commode
fieri poterit, ad nos seu ad aliquem viciniorem abbatem transmittals. Nos
cum amore eorum ac suorum moDasteriorum restas ex monasterii nostri pauper-
tate, si ordo moderationes istas acoeptare noluerit, pro ipsis solvemus, vobisqne
damus plenariam potestatem absolvcndi per vos vel alios universas ordinis

utriusque sexus personas ab omnibus censuris sententiisque et poenis, in quas
occasione praemissorum virtute diffinitionis Capituii generalis inciderunt ant
incidere potuerunt seu poterunt in posterum, dummodo rebcllio aut inobedientia

non interveniat de omnibus et singulis, quae circa praemissa et ea tangentia

facietis et ab aliis facta et dicta invenietis et quantum quilibet solvit nos
sufficienter informando, et baec omnia et singula praemissa in plenaria ordinis

potestate faciendo, invocato auxilio bracbii saecularis. Omnibus igitur regn-

laribus personis firmiter damus in maodatis, quatenus vobis in praemissis

tanquam nobis pareant ct devote obediant. Datum Gilleii sub appensione

sigilli nostri XXVIII* mensis Septembris anno domini millesimo, quadringen-

tesimo octogesimo.

Petrus m. p.

Org. Pcrg. mit auhangendem, etwas beschadigtcm Sicgel. In dcr Mitte hat die Urkunde
ein Loch. (Ruhr. 60. Fate. IV. n. 2.)

36.

Reun, 1481, 14. Jan. — Dcr Convent von Rcun erklart, die Able von Heiligcnkrcuz,

Lilienfcld und Ncuberg, wclche die Abtwahl nach deni am I. Dec. 14S0 verstorbenen Abt Christian

leitetcn, gegen jedcrman, audi gegen den Vaterabt Johann von Ebrach, schadlos haltcn und
verthcidigen 211 wollen.

Universis et singulis praesentium inspectoribus pateat. Quod cum nos

fratres omnes et singuli monasterii Sanctae Mariae in Run a eomprofessi

Cisterciensis Ordinis Salisburgensis diocesis vicesima prima die mensis Dc-
cembris prolapsi novissime auni inter variarum aerumpnarum turbines patre

ac pastore nostro divae memoriae domino Christiano, dioti monasterii

abbate, pro tunc non modo extra monasterium, (verum et quod longioro anxie-

tato cumulum subministrat), extra patriam ipsam pro actionis causis existente

intercedente morte deorbati essemus, consideratis periculis baud parvis, quae
nobis obviare possent, praecipue itemque verentes, ne dictum monasterium ab

ipsius Ordinis incorporatione aut jurisdictione (quemadmodum et nonnullis aliis

ct nostri et quorundam aliorura Ordinum monasteriis proh dolor! factnm est)

avellt contingeret ; maxime cum Hungarorum regulus quotidianis ferme violentiis

per suos belligeros hoc ipsum monasterium impetat, bonaque ipsius magna
pro parte jam vastaverit; aliarum nihilominus quarundam personarum equidem
sublimium licet non regnlarium impressiones formidantes, quarum quaedam
nondum duobus elapsis annis, quibusdam nostrum potentialiter audientibus, sese

actitare consueverat, futurum se fore dicti monasterii abbatem; exemplum
denique de monasterio Melicensi in Austria Ordinis Sancti Benedicti, qualiter

cum ipsonovissimis ast malis bis nostris diebus agatur, prae ooulis habeotes,

ac cujusdam adversariorum nostrorum (qui jam plurimo tempore contra jug
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fasque vigilantissima — ne dicamus cura — ymo verius malitia ejusdem nostri

monasterii desolationem procurare minime desinit) apud itnperialis raajestatis

cancellarios continue degens machinamenta, qui bus intensiouem unquam nedum
symoniacam dicto nostro monasterio struere posset, cautius dcclinare gliscentes,

praesertim cum circa eundem sero in eadera imperiali curia morari comperimus
quondam Paulum Stratoss nunoupatum, qui fere ante trienniutn electionetn in

Sanctae Crucis monasterio nostri Ordinis et in nonnullis aliis impedire multis

imprcssionibus conabatur; multifaria quoque aliarum calamitatum genera, quae

saepe saepius deorbatis monasteriis praecipue in mora elcctionis prolongiore

imminere consueverunt, veluti et nos ipsi citra praenominati olim pastoris nostri

clectionem perpessi sumus, praecavcre desiderantes; dum propter circumstantes

bis in provinciis guerras, longiorisque morae pericula ritanda Reverendum in

Cbritso patrem dominum JobannemEbracensis monasterii abbatem ejusdem

Ordinis nostri Herbipolensis diocesis, originalem nostrum visitatorem ad novi

pastoris electionem tute et adire et deducere minime possemus, vigore cujusdam
diffinitionis, toti quidem Ordini conduccntis, ad nostram tamen interrentionem

in dicti nostri Ordinis generali Capitulo specialiter editae, Reverendum in

Ghristo patrem dominum Matbaeum inSanctaCruce renerabilem abbatem,

ejusdem nostri Ordinis Pataviensis diocesis, exoratum effecimus, ut ob dicti

Ordinis nostri reverentiam et intuitum, ne videlicet (ut praefati sumus)
ipsum monasterium nostrum pro ampliore suae deorbationis mora ab ipso

quoqne Ordine demembrari cogeretur, ad novi pastoris electionem dicti generalis

Capitnli auctoritate praesidere dignaretur, salvia tamec omnibus dicti ordinarii

nostri juribus, cui nimirum per hoc nihil jurisdictionis aut in nos aut nostrum

in monasterium aufferri volumus,- cum ex nulla aut contemptus aut inobedientiae

temeritate, sed solum necessitatibus id efficere compulsi fuerimus. Praenomi-

natus itaque venerabilis pater dominus Sanctae Crucis precibus nostris victus

tantae nostrae, tot in periculis, deorbationi prono affectu compatiens coassumptis

secnm reverendis patribus, domino Paulo, monasterii Campililiorum
ejusdem Ordinis, Pataviensis diocesis et domino Bartholomaeo de Novo
Monte praedictorum monasteriorum et Ordinis et diocesis venerabilibus

abbatibus feria quinta post Epiphaniarum celebrationem ad Runam sese recepit,

actum novae election is celebrandae instituit, ubi et praesidendo omnia ac

singula bujusmodi actum concernentia juxta dicti Ordinis nostri instituta et

fecit et fieri mandavit, sicque ipsius electionis actum suffragante sibi altissimi

spiritus gratia felicitcr consumavit. Sane tamen praenominati Reverendi ac

deodigni tres patres, domini videlicet Sanctae Crucis, Campililiorum ct Novi-

montis, primus quidem dictae electioni praesidens cervices submittere vellent,

difficultateni equidem praegrandem habentes in alienam itemque necessariam

saltern se mittere nephas proclamarent ac perinde praenominati patris ac originalis

nostri visitatoris indignationem sese incurrere posse. Nos saepedicti Runensis

monasterii omnes et singuli comprofessi ipsis spopondimus atquo per praesentes

litteras nostro conventuali sigillo munitas spondemus, ipsos venerandos patres

omnino indemnes babituros, pro ipsisque et apud antedictum reverendum
patrem et ordinarium nostrum et ubilibet locorum, cum necesse foret, respon-